ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0 8 . 1 1 . 2 0 2 1 г . № 5 5 4 - П
Челябинск

О Порядке предоставления
в 2021 - 2023 годах субсидии на
финансовое обеспечение затрат,
связанных с
государственного
заказа на
государственных
социальной сфере

исполнением
социального

оказание
услуг в

государственном
государственных

В соответствии с Федеральным законом «О
(муниципальном) социальном заказе на оказание
(муниципальных) услуг в социальной сфере»

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах

субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с исполнением
государственного социального заказа на оказание государственных услуг в
социальной сфере.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Челябинской области
ОТ 08.11 . 2021 г. №554-П

Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах субсидии на финансовое
обеспечение затрат, связанных с исполнением государственного социального

заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере

1. Настоящий Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах субсидии
на финансовое обеспечение затрат, связанных с исполнением государственного
социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере
(далее именуется - Порядок), разработан в соответствии со статьей 784

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 13 июля
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и
определяет порядок предоставления субсидии на оплату соглашения об
оказании государственных услуг в социальной сфере, заключенного по
результатам конкурса на заключение соглашения об оказании государственных
услуг в социальной сфере (далее именуется - субсидия).

2. Целью предоставления субсидии является оплата соглашения об
оказании государственных услуг в социальной сфере, заключенного по
результатам конкурса на заключение соглашения об оказании государственных
услуг в социальной сфере (далее именуется - конкурс).

3. Предоставление субсидии осуществляется органом исполнительной
власти Челябинской области, ответственным за выработку государственной
политики Челябинской области в установленных сферах деятельности,
утверждающим государственный социальный заказ на оказание
государственных услуг в социальной сфере (далее именуется —
государственный социальный заказ) и обеспечивающим предоставление
государственных услуг потребителями государственных услуг в социальной
сфере, являющимся уполномоченным органом в соответствии с Порядком
формирования государственных социальных заказов на оказание
государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям
органов исполнительной власти Челябинской области, утвержденным
постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2020 г. № 748-П
«О Порядке формирования государственных социальных заказов на оказание
государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям
органов исполнительной власти Челябинской области» (далее именуется -
уполномоченный орган), и осуществляющим отбор исполнителей
государственных услуг в социальной сфере (далее именуются - исполнители

государственных услуг) путем проведения в установленном законодательством
порядке конкурса.

4. Субсидия предоставляется исполнителю государственной услуги в
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном
порядке уполномоченному органу как получателю бюджетных средств на
финансовое обеспечение затрат, связанных с исполнением государственного
социального заказа.

5. Право на получение субсидии имеют исполнители государственных
услуг, заключившие по результатам конкурса с уполномоченным органом
соглашение об оказании государственных услуг в социальной сфере (далее
именуется - соглашение) по типовой форме, установленной в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

6. В течение 10 рабочих дней со дня заключения соглашения
уполномоченный орган формирует и направляет в Министерство финансов
Челябинской области заявку на оплату расходов для перечисления субсидий
исполнителю государственной услуги в соответствии с кассовым планом
исполнения областного бюджета.

Министерство финансов Челябинской области на основании
представленной уполномоченным органом заявки в течение 2 рабочих дней со
дня ее получения организует перечисление субсидии на лицевой счет,
открытый исполнителю государственной услуги в Министерстве финансов
Челябинской области.

7. Предоставление субсидии осуществляется в размере, соответствующем
предложению победителя конкурса и не превышающем объема финансового
обеспечения государственного социального заказа, определенного в
соответствии с частью 9 статьи 7 Федерального закона от 13 июля 2020 года
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».

8. Субсидия перечисляется исполнителю государственной услуги на
лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Челябинской области.

9. Исполнителю государственной услуги запрещено приобретать
иностранную валюту за счет средств субсидии, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с
достижением целей предоставления этих средств.

10. Исполнитель государственной услуги ежеквартально не позднее
10 рабочих дней, следующих за отчетным кварталом, представляет в
уполномоченный орган отчет по форме, определенной соглашением.

11. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после
представления исполнителем государственной услуги отчета осуществляет
проверку отчета.

В случае выявления несоответствия отчета установленным требованиям к
нему и (или) недостоверности содержащейся в нем информации

уполномоченный орган в течение 5 календарных дней направляет исполнителю
государственной услуги требование об устранении факта(ов) выявленных
нарушений.

Исполнитель государственной услуги обязан в течение 10 календарных
дней со дня получения требования устранить факт(ы) выявленных нарушений и
уведомить об этом уполномоченный орган.

12. Контроль за соблюдением исполнителем государственной услуги
условий соглашения, целевым и эффективным использованием средств
субсидии, а также за полнотой и достоверностью отчетности об исполнении
соглашения осуществляет уполномоченный орган, а также Главное
контрольное управления Челябинской области в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

13. В случае несоблюдения исполнителем государственной услуги
условий соглашения, выявленного по фактам проверок, проведенных
уполномоченным органом и (или) Главным контрольным управлением
Челябинской области, исполнитель государственной услуги обязан возвратить
субсидию в областной бюджет в течение 30 календарных дней со дня
завершения проверки в объеме, пропорциональном объему неоказанных услуг.

В случае невозврата (неполного возврата) субсидии (ее части) в
установленный срок соответствующая сумма субсидии подлежит взысканию в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

14. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий,
предоставляемых в соответствии с соглашениями, остаются в распоряжении
исполнителей государственных услуг при условии соблюдения ими условий,
установленных такими соглашениями.

При расторжении соглашения исполнитель государственных услуг
возвращает сумму субсидии, предоставленной ранее в целях оплаты
соглашения, за исключением суммы, соответствующей стоимости
государственных услуг в социальной сфере, оказанных исполнителем
государственных услуг в надлежащем порядке до момента расторжения такого
соглашения, в областной бюджет, в том числе сумму возмещенного
потребителю государственных услуг вреда, причиненного его жизни или
здоровью, на основании решения уполномоченного органа, в сроки,
определенные условиями соглашения.